
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,  10-9- 2007 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     Αριθ. Πρωτ.: 121779 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση    : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 

TELEFAX    :210 92 12 090 

Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο     :210 92 87 249 

 

ΘΕΜΑ: Ανανέωση και τροποποίηση της 

έγκρισης του βιοκτόνου- 

προϊόντος(παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας) RAID MAT 

ως προς τον  παρασκευαστή, τον 

κάτοχο της έγκρισης, τον υπεύθυνο για 

την τελική συσκευασία και σήµανση 

του σκευάσµατος, τις βοηθητικές 

ουσίες και τη συσκευασία. 

ΠΡΟΣ:  S.C. Johnson Hellas S.A. 

Φραγκοκκλησιάς 7 

                151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

(Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

 ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

4.ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

5. Μ. Φ. Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

6. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 7 παρ. 5 και 8. 

2. Τη µε αριθµ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για την “τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων” και ειδικότερα το Κεφ. ∆ παρ.3,  4 και 5.  

3. Τη µε αριθ. Υ132/11-10-2004 (ΦΕΚ 1533/Β/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  Αλέξανδρο Κοντό”. 

4. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (ΦΕΚ 1762/Β/30-11-2004)  απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίµων  για µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 

∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας να 

υπογράφουν µε «Εντολή Υφυπουργού». 

5.  Την από 6-9-2004 αίτηση ανανέωσης και τις από 12-10-00, 5-4-2001, 23-12-03, 7-5-04, 20-12-

04, 28-11-06, 21-7-05, αιτήσεις τροποποίησης της εταιρείας S.C. Johnson Hellas S.A. 



 2 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
I. Ανανεώνουµε για µια πενταετία (µέχρι 31-12-2009) και µε τον ίδιο αριθµό, 12284 την 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας που χορηγήθηκε µε την µε αριθ. 70639/04-05-1995 απόφασή 

µας, του βιοκτόνου RAID MAT που έληξε στις 31-12-2004 και για το οποίο υπεβλήθη 

εµπρόθεσµα αίτηση ανανέωσής της και το σχετικό παράβολο. 

 

II. Τροποποιούµε την παραπάνω έγκριση ως προς τον παρασκευαστή, τον κάτοχο της 

έγκρισης, τον υπεύθυνο για την τελική συσκευασία και σήµανση του σκευάσµατος, τις 

βοηθητικές ουσίες και την συσκευασία και συγκεκριµένα: 

α) Παρασκευαστής: S.C. Johnson Hellas S.A, αντί της εταιρείας S.C. Johnson & Son Ltd 

λόγω αλλαγής επωνυµίας. 

β) Κάτοχος της έγκρισης: S.C. Johnson Hellas S.A, αντί της εταιρείας S.C. Johnson & Son 

Ltd λόγω αλλαγής επωνυµίας. 

γ) Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

δ) Βοηθητικές ουσίες οι οποίες προσδιορίζονται στο ΕΝΤΥΠΟ ΙΙ της αίτησης µε αρ. πρωτ. 

ΥΑΑΤ 106325/12-10-00 (το ποσοστό του χαρτιού από βαµβάκι µειώνεται από 90,58% σε 

84,61% ενώ προστίθενται άλλα αδρανή συστατικά σε ποσοστό 5,97%) και δεν επιφέρουν 

αλλαγή στην σήµανση του σκευάσµατος. 

Συγκεκριµένα, σε εφαρµογή της οδηγίας 2006/8/ΕΚ που τροποποιεί την οδηγία 99/45/ΕΚ, η 

σήµανση πλέον διαµορφώνεται ως εξής: 

 

Σηµάνσεις τοξικότητας:  

N, Επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

 

Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): - 

 

Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις):  

R50/53-Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S2 - Μακριά από παιδιά.  

S29 - Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση. 

S13 - Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές.  

Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 

χρήσεως. 

Μη χρησιµοποιείτε σε περιορισµένο χώρο.  

Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία για τις οδηγίες χρήσης και προφύλαξης.  

Σε περίπτωση επαφής του πλακιδίου µε το δέρµα, πλυθείτε αµέσως µε σαπούνι και νερό.  

Μην σκεπάζετε τη συσκευή µε οποιοδήποτε υλικό, όταν είναι σε λειτουργία.   

Μην αγγίζετε τη συσκευή µε µεταλλικά όργανα ή βρεγµένα χέρια.  

Αποµακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία ή κλουβιά ζώων πριν την εφαρµογή. Κλείστε τα φίλτρα 

εξαερισµού των ενυδρείων κατά τη χρήση.  

 

Πρώτες Βοήθειες:  

S46 - Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την 

ετικέτα. 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 



 3 

 

ε) Συσκευασία: Είδος -µέγεθος:  

Πλακίδια (ταµπλέτες) βάρους περίπου 1g το καθένα, εµποτισµένα µε τη σύνθεση του 

προϊόντος, συσκευάζονται ανάµεσα σε 2 φύλλα από PET/PP (και όχι σε φύλλα 

cellophane). ∆ύο σειρές των 5 πλακιδίων µε ανεξάρτητη συσκευασία για κάθε πλακίδιο 

και ενδιάµεση διάτρηση αποτελούν µια ταινία.  

• 1, 2 3, 4, 5, 6, 7 & 8 ταινίες των 10 πλακιδίων (10 ή 20 ή 30 ή 40 ή 50 ή 60 ή 70 ή 80 

πλακίδια αντίστοιχα) συσκευάζονται σε χάρτινο κουτί µε τυπωµένη την ετικέτα  

• 1, 2, 3 ταινίες των 10 πλακιδίων (10 ή 20 ή 30 πλακίδια αντίστοιχα) και µία 

ηλεκτρική θερµαντική συσκευή συσκευάζονται σε χάρτινο κουτί  µε τυπωµένη την 

ετικέτα.  

• 2 µεµονωµένα πλακίδια (συσκευασµένα ανάµεσα σε 2 φύλλα από PET/PP) 

συσκευάζονται σε χάρτινη συσκευασία µε τυπωµένη ετικέτα.  

 

Yλικό: Θήκες πλακιδίων από ΡΕΤ/ΡΡ.  

Χάρτινα κουτιά. 
 

   ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ: ∆ώδεκα (12). 

 

 

III. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205/01 και την 

265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ. 

 

IV. Η εταιρεία S.C. Johnson Hellas S.A. αναλαµβάνει την ευθύνη για τα ήδη υπάρχοντα 

αποθέµατα του σκευάσµατος που κυκλοφορούν στην Ελληνική αγορά. 

 

V. Τα λοιπά στοιχεία της 70639/4-5-95 Υπουργικής Απόφασης παραµένουν ως έχουν. 
 

 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 
 


